
411

Obsah

1905
Výstava Václava Radimského 7 ❙ Vánoční umělecký trh 7 ❙ Výstava 
dámského umění 8

1908
Výstava prací Otakara Štáfla 9 ❙ Výstava prací Richarda Laudy 9

1911
Z Paříže 11 ❙ Francouzské dekorativní umění a výstava roku 1915 13 ❙ Joža 
Uprka 17 ❙ Miloš Jiránek 19 ❙ V boji o umění 20

1912
Nové umění 29 ❙ Postavení futuristů v dnešním umění 36 ❙ Výstava spolku 
Deutsch-böhmischer Künstlerbund 42 ❙ Kandinsky: Über das Geistige in 
der Kunst 44 ❙ José Junoy: Arte y artistas 48 ❙ II. výstava uměleckého 
sdružení Sursum 51 ❙ II. výstava Skupiny výtvarných umělců 53 ❙ Podzimní 
salon v Paříži 59 ❙ Alšova šedesátka 64 ❙ Výtvarná sekce České akademie 67 

❙ Muchova Slovanská epopej 69 ❙ Jednou z nejvýznačnějších událostí... 69 ❙ 
Pro příští rok chystá se v Paříži... 70 ❙ Poslední publikace o Alšovi 71 ❙ 
Výstava Václava Radimského 72 ❙ Výstava Jednoty výtvarných umělců 73

Čapek_Publicistika_2.indb   411 31.1.2013   15:20:45



412

1913
Jan Novopacký 77 ❙ Ankety o pomnících 79 ❙ Bázeň před Evropou 81 ❙ 
Poslední číslo L'Art décoratif... 84 ❙ Často se vidí, že časopisy... 85 ❙ 
K Zurbaránovi... 86 ❙ Umělci a kritika 87 ❙ Tvořivá povaha moderní doby 
90 ❙ Obrazy Le Fauconnierovy... 99 ❙ Jubilejní výstava Umělecké besedy 
100 ❙ Jubilejní výstava Umělecké besedy 106 ❙ Dr. Emil Utitz: Die 
Grundlagen der jüngsten Kunstbewegung 108 ❙ Guillaume Apollinaire: Les 
Peintres cubistes 110 ❙ André Rouveyre: Visages des contemporains 113 ❙ 
Výstava obrazů Picassa, Braqua, Deraina, ukázky grafiky staré a moderní, 
umění lidového a exotického 114 ❙ Výstava obrazů Deraina, Braqua, 
Picassa, grafika stará a moderní, umění lidové a exotické 115 ❙ Iluzionismus 
120 ❙ Úkoly uměleckého časopisu 121 ❙ Mikoláš Aleš 126 ❙ Krása moderní 
výtvarné formy 129 ❙ Výstava evropské grafiky 134 ❙ Výstava obrazů Jana 
Kupeckého a V. V. Reinera 137 ❙ Výstava starých mistrů grafiky 138 ❙ První 
berlínský podzimní salon 140 ❙ Výstava architektury a dekorativního umění 
142 ❙ Výstava děl Jana Kupeckého a V. V. Reinera 143 ❙ Umělecký osud 
Mikoláše Alše 147 ❙ Umělecké poklady Čech 148

1914
Výstava futuristů 151 ❙ Posmrtná výstava Václava Jansy v Rudolfinu... 154 ❙ 
Výstava Jednoty výtvarných umělců 155 ❙ Soutěž návrhů na pomník Jana 
Žižky na vrchu Žižkově 157 ❙ 45. výstava SVU Mánes 163 ❙ Jakub 
Obrovský 168 ❙ IV. výstava Skupiny výtvarných umělců 170 ❙ 74. výroční 
výstava Krasoumné jednoty 174 ❙ Moderne Architektur 176

1917
Výstava výtvarného odboru ÚSČŽ... 181 ❙ Výstava obrazů Boženy 
Nevolové... 182 ❙ Auguste Rodin 183 ❙ Pro mnohé uši 186

Čapek_Publicistika_2.indb   412 31.1.2013   15:20:45



413

1918
Výstava českých výtvarníků 193 ❙ Vlastislav Hofman: F. M. Dostojevskij 
195 ❙ 32. výstava Jednoty umělců výtvarných v Praze 196 ❙ Co bych nechtěl 
míti řečeno jen sám za sebe 198 ❙ Souborná výstava obrazů Jana Zrzavého 
202 ❙ 49. výstava SVU Mánes 204 ❙ Výstava obrazů Otakara Nejedlého 206 

❙ Bohumil Kubišta † 207 ❙ Sochařství černochů 210 ❙ Souborná výstava 
prací Jana Konůpka 214

1919
Dvě knihy o výtvarném umění 217 ❙ Výstava výtvarného odboru ÚSČŽ 
225 ❙ Výstava karikatur dra Desideria (Hugo Böttingra) 226 ❙ Jan Preisler 
227 ❙ Souborná výstava prací Jana Trampoty a plastik Josefa Kubíčka 230 ❙ 
Souborná výstava Slávy Tonderové-Zátkové... 231 ❙ IV. výstava Sdružení 
českých umělců grafiků Hollar 232 ❙ Výstava maleb a kreseb z bojišť Francie 
232 ❙ XXXIV. výstava Jednoty umělců výtvarných 233 ❙ Výstava obrazů 
z cyklu Slovanské epopeje Alfonse Muchy 235 ❙ Arch. Max Urban: Ideální 
Velká Praha 236 ❙ Sochařova práce 237 ❙ Revoluce a svoboda v umění 240 ❙ 
III. (VI.) výstava Volného sdružení neodvislých českých výtvarníků 242 ❙ 
Iluminátor šerého dávnověku 243 ❙ Jan Preisler 246 ❙ Výstava vazeb a edicí 
Ludvíka Bradáče 247 ❙ Ještě umělecká výchova dětí 250 ❙ Český umělecký 
průmysl 254 ❙ Výstava krajin Gustava Macouna 255

Čapek_Publicistika_2.indb   413 31.1.2013   15:20:45



414

1920
Auguste Renoir 257 ❙ Výstava Soutěže Uměleckoprůmyslového muzea, 
Artělu a Soutěže plakátu, pohlednic a odznaku pro sokolský slet... 258 ❙ 
Emil Edgar: Malý byt 260 ❙ Mrtvý se hájí 261 ❙ X. výstava Sdružení 
českých umělců grafiků Hollar 264 ❙ Výstava obrazů Jaroslava Štochla 266 ❙ 
Dojmy nálad 266 ❙ Výstava Veraikon 268 ❙ Návrhy na bankovky a mince 
Československé republiky... 270 ❙ Jarní členská výstava Sdružení českých 
umělců grafiků Hollar 271 ❙ Nábytek pro naše obydlí 273 ❙ I. výstava 
Spolku československých akademiků výtvarných v Praze 274 ❙ Výstava 
obrazů Jana Čejky v Rubešově saloně 274 ❙ Výstava lidového umění 
československého v Paříži... 275 ❙ Tři umělci v Krasoumné jednotě 276 ❙ 
Výstava České grafické Unie 278 ❙ III. výstava prací členů Klubu fotografů 
amatérů na Královských Vinohradech 279 ❙ Cestou 281 ❙ Známky, kolky 
a peníze 286 ❙ Výstava Dětské umění při školské výstavě při učitelském 
sjezdu v Praze 288 ❙ Eduard Demartini a Adolf Körber 289 ❙ Výstava grafik 
i obrazů ze speciální školy prof. Švabinského 290 ❙ Mánes příliš baculatý 
290 ❙ Výstava obrazů Adolfa Hübnera 294 ❙ Tři výstavy 
v Uměleckoprůmyslovém muzeu 295 ❙ Jan Konůpek: Kytice, 8 leptů, Jan 
Konůpek: Don Juan, 12 leptů 297 ❙ Výstava ruských umělců v Topičově 
saloně... 298 ❙ Výstava obrazů Jana Kojana a plastik Josefa Žáka 299 ❙ 53. 
výstava SVU Mánes 299 ❙ Obrazy Egona Adlera 303 ❙ Svatební košile od 
Karla Jaromíra Erbena s kresbami Vlastislava Hofmana 304 ❙ Výstava 
obrazů Jiřího Heřmana a Karla Svobody 305 ❙ Výstava obrazů Oldřicha 
Koníčka 306 ❙ Kus novodobé historie 307 ❙ Štencovy nové publikace 309 ❙ 
Tři výstavy v Uměleckoprůmyslovém muzeu 311 ❙ Výstava výtvarného 
odboru Umělecké besedy 312 ❙ Výstava obrazů Hanuše Herinka 315 

Ediční poznámka 317 ❙ Soupis zařazených příspěvků 330 ❙ Jmenný rejstřík 
379 ❙ Obsah 411

Čapek_Publicistika_2.indb   414 31.1.2013   15:20:45


